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محمدکاظم فیروزمند خلخانی، نویسنده و مترجم در ۷۷ ســالگی از دنیا رفت. سیدمحمد کاظم 
فیروزمند خلخالی، متولد سال 1۳2۵، دانش آموخته ادبیات فارسی از دانشگاه فردوسی مشهد بود و در 
سال 1۳۵6 پس از خودآموزی زبان انگلیسی، اولین ترجمه خود را به نام »دوزخ« مجموعه داستان هایی 
از بورخس آغاز کرد. او برای نشریات سینمایی و ادبی، مانند رودکی و فردوسی و... ترجمه کرد. مهم ترین 
ترجمه های او عبارتند از »شاخه زرین« )پژوهشی در جادو و دین( اثر جیمز جورج فریزر، »ای ران ب ی ن دو 
ان ق لاب از م ش روطه ت ا ان ق لاب اس لام ی« نوشته یرواند آبراهامیان، »بنیادهای اندیشه سیاسی مدرن« اثر 

کوئنتین اسکینر،  »بریتانیا و انقلاب مشروطه ایران« اثر منصور بنکداریان و.../ایسنا

چهار کتاب فریدون آدمیت با عنوان های »فکر آزادی و مقدمه نهضت مشروطیت«، »فکر دموکراسی 
اجتماعی در نهضت مشروطیت«، »انحطاط تاریخ نگاری در ایران« و »جزایز بحرین؛ بررسی حقوقی و 
دیپلماتیک مناقشه ایران و انگلیس« پس از چند سال منتشر شدند. ناشر این کتاب ها با اعلام این که این 
آثار پس از چند سال نایاب بودن منتشر شده اند در خبری عنوان کرده است: فریدون آدمیت در نزدیک 
به سه دهه کار پژوهشی، برخی از مهم ترین رخدادها و جریانات عصر مشروطه را در نزدیک به 2۵ کتاب 
تالیف کرد و از این بابت سهمی جدی در هدفمند ساختن و نیز جهت دادن به تاریخ نگاری علمی ایفا 

کرد؛ از این رو او را پدر تاریخ نگاری نوین ایران نام نهاده اند./ایسنا

انتشارمجددجهارکتابآدمیتپسازسالهامحمدکاظمنیرومندخلخالیدرگذشت

منصور ساعی در نشست »الگوی ارتباطی والدین و فرزندان و نقش 
ادبیات کودکان در بهبود این ارتباط« با اشاره به عوامل موثر بر کاهش 
الگوی ارتباطی والدیــن و فرزندان، گفت: والدیــن از آنجایی که خود 
نصیحت شده اند احساس می کنند در مقابل نسل جدید نیز به همین 
شکل باید رفتار داشته باشند در حالی که نسل امروز که نسل »زدِ« خوانده 
می شود از نظر دانشــی از والدین جلوتر است و پذیرای این نصیحت ها 
نیست. در ابتدای این نشست که در کتابخانه مرجع کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان برگزار شد منصور ساعی، دکترای علوم ارتباطات و 
سخنران این جلسه گفت: رابطه والدین و فرزندان در پنج دهه گذشته در 
جامعه ایران به یک مسئله تبدیل شد. علت این چالش نیز نادیده گرفتن 
مسائل خانواده است که آن را به بحران تبدیل کرده است. او ادامه داد: 
در خانواده گسترده ایران چند نسل در کنار یکدیگر زندگی می کردند. 
تعامل ها و ارتباط ها »میان فردی« سنت راهبر و عمودی و سلسله مراتبی 
بود و همچنان هم این سنت دیده می شود. علاوه بر این خانواده صرفا 
یک واحد اقتصادی نبود و اجتماعی هم بود و نداشتن تحرک جغرافیایی 
و مکان مندی خانــواده از دیگر ویژگی هایش بود. امــروز برای ازدواج، 
فرزندان خودشان انتخاب کننده هستند و دیگر خانواده انتخاب ندارد. 
از سوی دیگر داشــتن فرزندان زیاد به عنوان نیروی کار را در خانواده 
داشتیم، در حالی که امروز با کاهش شدید زاد و ولد مواجه هستیم، چرا 
که تعداد بازیگران خانواده کمتر و کنش های ارتباطی نیز کمتر شــده 
است. جامعه ایرانی در چهار دهه گذشته تغییرات سریع و متعددی را 
تجربه کرده است؛ چرا که با تغییر ساختار سیاســی خانواده خود را از 
مرجعیت جامعه پذیری کنار می کشد و همه چیز فرزندان را به مدرسه، 
جامعه و دولت می سپارد. ساعی همچنین افزود: توسعه شهرنشینی، 
توسعه فناوری، ورود ماهواره و گستردگی آموزش عمومی و جا افتادن 
خانواده هســته ای و کوچک شــدن خانواده از دیگر عواملی است که 

می توان به آن اشاره کرد. به علت مسائل اقتصادی که وجود دارد والدین 
تعاملشان با فرزندان را کمتر کرده اند. او بیان کرد: هر فردی نخستین 
جایی که تعاملات میان فردی را تجربه می کند در کانون خانواده است 
و از طریق آنها یاد می گیرد که چگونه فکر یا گفت وگو کند. علاوه بر این 
فرد رشد و بلوغ هیجانی و عاطفی را در خانواده آموزش می بیند. هنوز 
هم در جامعه خانواده نهاد مهمی است و پیشران تغییرهای اجتماعی 
است. این پژوهشگر درباره فرصت های ارتباطی اعضای خانواده در یک 
روز گفت: گردهمایی خانواده در هنگام شب بیشتر است و در روز به دلیل 
اشتغال والدین ناپایدار است و اعضا فرصت تعامل کمتری با هم دارند. 
اغلب خانواده ها در هنگام صرف شام به دور هم جمع می شوند اما باز هم 
گفت وگوها کوتاه بوده و عمیق نیســت، چرا که یا در رسانه ای مجازی 
حضور دارند و یا بــه کارهای خود می پردازند. از ســوی دیگر به دلیل 
شخصی سازی انجام شده، تماشــای فیلم به شکل دسته جمعی کمتر 
است. خستگی والدین از کار و حوصله نداشتن والدین زمانی برای بحث و 
گفت وگو باقی نمی گذارد و همچنین به دلیل ناکارآمدی نظام آموزشی، 
والدین دغدغه آموزش را هم دارند؛ در صورتی کــه خانواده صرفا باید 
وظیفه تربیتی را برعهده داشته باشد. به نوعی این وظیفه امروز جابه جا 
شده است و دولت کار خانواده را انجام داده و خانواده وظیفه دولت را که 
آموزش است برعهده دارد و این بار ســنگین روی دوش خانواده وقتی 
برای ارتباطات باقی نمی گذارد. این دکترای علــوم ارتباطات در ادامه 
گفت: بازی های گروهی، سینما رفتن، سفر رفتن و... سرشار از ارتباطات 
می توانند باشند اما به دلیل درگیری معیشت، خانواده خیلی روی این 
امر نمی تواند برنامه ریزی داشته باشد. در حالی که در گذشته همه چیز 
در کنار هم بود و برنامه ریزی برای فراغت داشتند. در برنامه های فراغتی، 
خانواده می تواند از آرزوها و آرمان های نوجوانش باخبر شود و یا بالعکس 

نوجوان از آرزوها وآرمان های والدین مطلع شود./ایسنا
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